



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. da Igreja, 346 Centro CEP: 95.590-000
E-mail: saude@tramandai.rs.gov.br
Telefone: (51) 3684.9054



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

1.1. Aquisição de materiais para uso nas oficinas terapêuticas do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS II).

1.2. Os itens serão adquiridos conforme a descrição e quantidade da tabela abaixo:


ITEM	OBJETO	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	KIT LINHAS DE COSTURA Resumo: Sortidas e Coloridas com 40 tubos 100% poliéster	10 kit's	R\$ 55,00	R\$550,00
02	KIT LINHAS Resumo: Cores variadas, retroses com 91,4 m cada, 100% poliéster	15 kit's	R\$ 2,92	R\$ 43,80
03	LANTEJOULA Resumo: Metalizada, PRATA n°08, pacote com 1000 unidades.	15 pc	R\$ 3,78	R\$ 56,70
04	LANTEJOULA Resumo: Metalizada, PINK n°08, pacote com 1000 unidades.	15 pc	R\$ 3,78	R\$ 56,70
05	LANTEJOULA Resumo: Metalizada, AZUL n°08, pacote com 1000 unidades.	15 pc	R\$ 3,78	R\$ 56,70
06	LANTEJOULA Resumo: Metalizada, OURO n°08, pacote com 1000 unidades.	15 pc	R\$ 3,78	R\$ 56,70
07	PANO DE PRATO Resumo: Riscado para pintar, tamanho aproximado 67 x 41 (CxL), algodão.	150 uni	R\$ 8,93	R\$ 1.339,50
08	TECIDO ETAMINE Resumo: 100% algodão branco	10 m	R\$ 25,83	R\$ 258,30
09	PANO DE PRATO Resumo: 100% algodão branco, tamanho aproximado 66 x 41 (CxL).	150 uni	R\$ 4,13	R\$ 619,50
10	TOALHA DE MESA Resumo: plástica, transparente, tamanho aproximado 1mx1,40m.	25 uni	R\$ 12,80	R\$ 320,00
11	KIT FIO Resumo: de malha, de crochê, 800 metros, cores variadas.	10 kit's	R\$ 28,67	R\$ 286,70

12	NOVELO DE LÃ Resumo: novelo de lã, 40g, 100% Acrílico 500 TEX, 40 metros, cores variadas	10 kit's	R\$ 13,05	R\$ 130,50
13	IMÃ Resumo: em tira 9mmx2m aproximadamente, preto	15 uni	R\$ 16,31	R\$ 244,65
14	MASSA Resumo: para biscuit natural, 1kg	25 uni	R\$ 27,92	R\$ 698,00
15	ISOPOR Resumo: placas 2cmx50cmx1m aproximadamente.	30 uni	R\$ 6,84	R\$ 205,20
16	COLA Resumo: bastão de cola quente, 7,5mmX30cm, transparente	75 uni	R\$ 29,60	R\$ 2.220,00
17	TELA PARA PINTURA Resumo: madeira e linho, 20cmX20cm aproximadamente, branco.	100 uni	R\$ 7,81	R\$ 781,00
18	TELA PARA PINTURA Resumo: madeira e linho, 30cmX30cm aproximadamente, branco.	150 uni	R\$ 14,52	R\$ 2.137,50
19	TELA PARA PINTURA Resumo: madeira e linho, 30cmX40cm aproximadamente, branco.	100 uni	R\$ 22,99	R\$ 2.299,00
20	PALITO Resumo: de sorvete, pacote com 100 unidades, 12 x 12 x2,5cm (aproximadamente), pontas redondas, madeira.	100 pc	R\$ 5,70	R\$ 570,00
21	PISTOLA: Resumo: de cola quente 40w	20 uni	R\$ 29,69	R\$ 593,80
22	CARBONO: Resumo: folha de carbono azul, A4 para manuscrito, com 100 folhas	10 pc	R\$ 44,82	R\$ 448,20
23	PAPEL MANTEIGA Resumo: 30cmX5m aproximadamente	100 rolos	R\$ 5,35	R\$ 535,00
24	TINTA Resumo: para tecido, 37ml amarelo-limão;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
25	TINTA Resumo: para tecido, 37ml amarelo-ouro;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
26	TINTA Resumo: para tecido, 37ml azul caribe;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
27	TINTA Resumo: para tecido, 37ml azul-celeste;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
28	TINTA	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00





	Resumo: para tecido, 37ml branca;			
29	TINTA Resumo: para tecido, 37ml cinza lunar;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
30	TINTA Resumo: para tecido, 37ml preto;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
31	TINTA Resumo: para tecido, 37ml rosa chá;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
32	TINTA Resumo: para tecido, 37ml rosa escuro;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
33	TINTA Resumo: para tecido, 37ml salmão bebe;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
34	TINTA Resumo: para tecido, 37ml verde folha;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
35	TINTA Resumo: para tecido, 37ml verde-oliva;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
36	TINTA Resumo: para tecido, 37ml vermelho carmim;	100 uni	R\$ 3,26	R\$ 326,00
37	PRENDEDOR Resumo: de roupa, de madeira com 12 unidades	300 pc	R\$ 2,96	R\$ 888,00
38	ALGODÃO Resumo: rolo de 5mx65cm, cru.	4 uni	R\$ 14,37	R\$ 57,48
39	PALITO Resumo: de churrasco, medeira 25cmx3,5mm, pacote com 100 unidades	30 pc	R\$ 7,42	R\$ 222,60
40	BETUME: Resumo: da Judeia, 500ml	02 uni	R\$ 43,50	R\$ 87,00
41	VERNIZ Resumo: em spray, incolor, brilhante, 300ml	100 uni	R\$ 18,65	R\$ 1.865,00
42	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, amarelo	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00
43	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, azul-claro	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00
44	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, azul-escuro	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00
45	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, branco	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00
46	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, laranja	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00



47	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, preto	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00
48	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, rosa	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00
49	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, verde	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00
50	TNT Resumo: 40g, 10mx1,40m, vermelho	20 uni	R\$ 3,25	R\$ 65,00
51	AGULHA Resumo: de crochê 1.3mm	30 uni	R\$ 4,34	R\$ 130,20
52	AGULHA Resumo: de crochê 1.25mm	30 uni	R\$ 5,43	R\$ 162,90
53	AGULHA Resumo: de crochê 3.5mm	30 uni	R\$ 3,60	R\$ 108,00
54	AGULHA Resumo: de crochê 3.0mm	30 uni	R\$ 4,24	R\$ 127,20
55	AGULHA Resumo: de crochê 4.0mm	30 uni	R\$ 3,23	R\$ 96,90
56	AGULHA Resumo: de crochê 5.5mm	30 uni	R\$ 4,91	R\$ 147,30
57	AGULHA Resumo: de tricô 25cm x 8,0mm	20 uni	R\$ 8,80	R\$ 176,00
58	BARBANTE Resumo: rolo de barbante de algodão 500m, 4x4	10 uni	R\$ 15,90	R\$ 159,00
59	TESOURA Resumo: de costura 8 ½" 21,5cm	10 uni	R\$ 28,90	R\$ 289,00
60	TESOURA Resumo: de precisão pássaro	20 uni	R\$ 35,29	R\$ 352,90
61	BOLA Resumo: de isopor 35mm	100 uni	R\$ 0,65	R\$ 65,00
62	BOLA Resumo: de isopor 40mm	100 uni	R\$ 0,94	R\$ 94,00
63	BOLA Resumo: de isopor 50mm	100 uni	R\$ 1,70	R\$ 170,00

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:

2.1. Os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS II) desempenham um papel essencial no cuidado à saúde mental da população, promovendo acolhimento e suporte terapêutico para pessoas em sofrimento psíquico e/ou com transtornos mentais severos e



persistentes. Como parte fundamental do tratamento, as oficinas realizadas são ferramentas terapêuticas que visam estimular habilidades sociais, cognitivas, motoras e emocionais dos usuários, contribuindo para sua reabilitação psicossocial. Essas atividades permitem a inclusão social, o fortalecimento da convivência em grupo e o desenvolvimento da autonomia dos participantes, além de promover a expressão criativa, redução da ansiedade e melhora do bem-estar emocional.

A aquisição de materiais é indispensável para a realização dessas oficinas ao longo de todo o ano, garantindo a continuidade e a qualidade das intervenções terapêuticas. Os materiais solicitados serão utilizados em oficinas diversificadas, como artesanato, pintura, jardinagem, culinária, música, escrita criativa e outras práticas que favorecem o desenvolvimento integral dos usuários.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

3.1. A adoção do Sistema Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas demonstra-se a mais adequada em razão da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados pelo Centro de Atenção Psicossocial e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu consequente desperdício. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo legal.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

4.1. No momento da entrega, será avaliado o acondicionamento dos materiais, não sendo aceito materiais com embalagens violadas, sujas, com mofo ou enferrujadas, amassadas ou materiais com aparência duvidosa. Rótulos e/ou identificação do material e validade dos materiais deverão estar legíveis.

4.1.1. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.2. Não serão aceitas mercadorias de marca diferente da cotada na Ata de Registro de Preços, salvo com justificativa da licitante, mediante processo administrativo com apresentação da documentação necessária;

4.3. As unidades devem ser entregues em embalagens originais, contendo rótulos onde conste marca, códigos de barras, data de fabricação e prazo de validade.



4.4. Os materiais líquidos acondicionados em embalagens plásticas, com ou sem lacre, devem ser resistentes, com tampa eficiente e lacre (quanto solicitado), não permitindo violação e vazamento.

4.5. Os materiais ofertados devem ser compatíveis com os padrões ABNT, quando aplicável.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

5.1. Os itens deverão ser entregues no Almoxarifado Central, sito a Rua Ernesto Nunes Bandeira, 920, Centro, Tramandaí/RS. De segunda a quinta-feira, das 13h30min às 17h;

5.2. O prazo de entrega dos itens é de 07 (sete) dias úteis, contados a partir do envio da nota de empenho.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

6.1. Gerenciadora da Ata: Cristiane Fatima Sobirai Brito;

6.2. Fiscal da Ata: Kevin da Costa Andrade

6.3. Prazo da Ata: 12 meses, prorrogáveis pelo prazo máximo permitido em lei.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO:

7.1. Os pagamentos serão realizados mediante entrega da Nota Fiscal atestada pela Secretaria Municipal de Saúde, após emissão da Nota de Empenho e entrega dos itens, conforme determinação da Secretaria Municipal da Fazenda.

8. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS FORNECEDORES:

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de processo licitatório preferencialmente na modalidade Pregão – Sistema de Registro de Preços, visando adquirir os itens especificados nesta proposta pelo melhor preço possível, sem comprometer a qualidade e atendendo às especificações do objeto.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

9.1. Considerando os orçamentos realizados, a metodologia de cálculo utilizada para obtenção do valor de referência unitário foi a média dos valores unitários apresentados nos itens da solução. Segue na tabela do item 1.2 deste Termo de Referência;

9.2. Os orçamentos foram coletados através da ferramenta de pesquisa Banco de Preços.



10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.1. Os custos da futura contratação serão absorvidos pelas respectivas dotações orçamentárias:

11.01.10.302.0181.2177.....FORTAL.ASSIST.HOSPIT.DE MEDIA E ALT.COMP
3.3.3.9.0.30.00.00.00.....MATERIAL DE CONSUMO.....7566

11.04.10.302.0181.2177.....FORTAL.ASSIST.HOSPIT.DE MEDIA E ALT.COMP
3.3.3.9.0.30.00.00.00.....MATERIAL DE CONSUMO.....7538

11.02.10.302.0181.21.....FORTAL.ASSIST.HOSPIT.DE MEDIA E ALT.COMP
3.3.3.9.0.30.00.00.00.....MATERIAL DE CONSUMO.....7577

Tramandai, 27 de janeiro de 2025.

Carin Cristiane M. da Silva
Secretária Mun.
de Saúde

Carin Cristiane Meyer da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Portaria 011/2025